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Úvod

Téma diplomové práce „Trh ve zdravotnictví –

podnikatelské aspekty nakládání s odpady“ jsem si vybral na

základě svého zájmu o ekonomiku ve zdravotnictví. Odpady ve

zdravotnictví tvoří velký problém. Rád bych se v této diplomové

práci zaměril na možnosti likvidace infekčních odpadů novými

technologiemi. Množství vyprodukovaného odpadu stále roste a

do budoucna bude jistě velice důležité hledat efektivnější a

ekologičtější využití těchto odpadů a bude také nutnost brát stále

větší ohledy na životní prostředí.
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1 Odpady a legislativa v České republice

V České republice se dají odpady ze zdravotnických

zařízení dělit na odpady:

- komunální povahy ( kancelářský papír, kartony, plastové

obaly, neznečištěné sklo, kovy, odpady z kuchyně)

- infekční odpady (obsahuje patogenní zárodky a může

způsobit infekční onemocnění)

- nebezpečné odpady (chemikálie, cytostatika, odpadní

amalgám, nepoužitelná léčiva)

- radioaktivní opdady

Rád bych se zaměřil na infekční odpady. Nakládání

s odpady je řízeno předpisem číslo 185/2001 Sb. Tento zákon

stanovuje pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro

nakládání s nimi při dodržování ochrany životního prostředí,

ochrany zdraví člověka a trvale udržitelného rozvoje. Také

stanovuje práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a

působnost orgánů veřejné správy. Na tento zákon navazuje

vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou

se stanoví „Katalog odpadů“ Odpady ze zdravotnictví jsou

zařazeny do kategorie 18. Znění této skupiny je: ODPADY ZE

ZDRAVOTNICTVÍ A VETERINÁRNÍ PÉČE A / NEBO Z VÝZKUMU S

NIMI SOUVISEJÍCÍHO (S VÝJIMKOU KUCHYŇSKÝCH ODPADŮ A

ODPADU ZE STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ, KTERÉ SE

ZDRAVOTNICTVÍM BEZPROSTŘEDNĚ NESOUVISÍ)
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 Kategorie 18 se dá dále dělit do těchto podskupin:

18 01 Odpady z porodnické péče, z diagnostiky, z léčení nebo

prevence nemocí lidí

18 01 01 Ostré předměty3a) (kromě čísla 18 01 03)

18 01 02 Části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních

konzerv (kromě čísla 18 01 03)

18 01 03* Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny

zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce

18 01 04 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny

zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce (např. obvazy,

sádrové obvazy, prádlo, oděvy na jedno použití, pleny)

18 01 06* Chemikálie které jsou nebo obsahují nebezpečné látky

18 01 07 Chemikálie neuvedené pod číslem

18 01 06 18 01 08* Nepoužitelná cytostatika

18 01 09* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem

18 01 10* Odpadní amalgám ze stomatologické péče

18 02 Odpady z výzkumu, diagnostiky, léčení nebo prevence

nemocí zvířat

18 02 01 Ostré předměty3a) (kromě čísla 18 02 02)

18 02 02* Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny

zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 18 02 03

Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní

požadavky s ohledem na prevenci infekce3b)

18 02 05* Chemikálie sestávající z nebezpečných látek nebo tyto

látky obsahující

18 02 06 Jiné chemikálie neuvedené pod číslem

18 02 07* Nepoužitelná cytostatika

18 02 08* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem
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1.1 Metodické doporučení SZÚ

Nakládání se zdravotnickým odpadem se řídí metodickým

doporučením, vycházející ze zákonů, které zpracoval Státní

zdravotní ústav ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí

a Ministerstvem zdravotnictví. V tomto návodu nalezneme

veškeré postupy pro manipulaci s infekčním odpadem.

Doporučení slouží k tomu, aby se co nejvíce snížilo riziko při

kontaktu s nebezpečnými odpady a aby se sjednotil přístup

správních a kontrolních orgánů.

Nakládání s nebezpečnými odpady ze zdravotnictví může

být příčinou vzniku onemocnění nebo poranění. Riziko vyplývá z

možných nebezpečných vlastností odpadů. Odpady obsahují

především infekční agens, genotoxické látky, toxické chemické

látky nebo nepoužitelná léčiva, radioaktivní látky a ostré

předměty. Odpad může ohrozit pacienty, zdravotnický personál,

pomocný personál i personál, který se zabývá shromaždováním,

přepravou a odstraněním odpadu. Může ohrozit veřejné zdraví i

životní prostředí. Riziko není možno posuzovat obecně, ale vždy

je nutno vycházet ze specifických podmínek konkrétního

zdravotnického zařízení.
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1.1.1 Nakládání s odpadem

Odpad kontaminovaný biologickým materiálem se

odkládá do určených nádob s vloženým plastovým pytlem

s danou tloušťkou, která musí mít být minimálně 0,1 mm. Pro

potřeby identifikace jednotlivých zdravotnických odpadů mají být

pytle v barevném provedení:

červená – odpady ke spálení

černá – patologicko-anatomické odpady

modrá – ostatní odpady

zelená – odpady k dekontaminaci

transparentní – komunální odpad

žlutá – infekční odpady

Pevné nádoby – dózy, krabice apod., jsou určeny

zejména pro shromažďování ostrého odpadu, musejí být odolné

zejména proti proražení nebo propíchnutí a musí být dobře

uzavíratelné. Je na škodu „Metodického pokynu“, že

nedoporučuje použití papírových shromažďovacích prostředků s

domněnkou, že neodpovídají požadavkům na bezpečné nakládání

s odpady. Zkušenosti ze zkoušení papírových obalů však tento

názor popírají. Například, lepenková skládačka s vnitřní vložkou

odolala při zkoušce proražení injekční stříkačkou stejně, jako

plastový obal. Také papírový pytel s vnitřní vložkou

z plastu odolá proti protržení stejně, ne-li lépe než pytel

plastový, který má často sníženou mechanickou pevnost

zejména z důvodu vysokého obsahu recyklátu. Separace odpadu

probíhá v místě vzniku odpadu. Pro separovaný odpad se

používá oddělených obalů a nádob, které odpovídají druhu a
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povaze odpadu. Všechny obaly jsou pevně uzavíratelné a

nepropustné. Jednorázové injekční stříkačky, jehly, sklo a jiné

ostré předměty se ukládají do pevných nepropíchnutelných

obalů. Nádoby pro uložení těchto ostrých předmětů jsou po

naplnění, v intervalu ne větším než 1 týden pevně uzavřeny a

uloženy do odpadního pytle pro infekční odpad.
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2 Produkce

Za rok 2007 vyprodukovala Česká republika podle ČSÚ

18 709 tun infekčního odpadu. V roce 2001 to bylo pouze 14 512

tun. Jak je vidět, tak do budoucna musíme počítat s velkým

nárůstem odpadů.

rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
produkce infekčního

odpadu v tunách 14512 16460 17154 17814 17289 18156 18709

Tabulka 1 - produkce odpadů v letech 2001 až 2007
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Graf 1 produkce odpadů v letech 2001 až 2007
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Z celkového množství odpadů zdravotnických zařízení tvoří

infekční odpad zhruba 17,50%. Největší podíl tvoří komunální

odpad a to 70,50%.

70,50%
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0,40%

2,00%

0,30%

Komunální odpad
Baterie
Odpad produkovaný pacienty
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Graf 2 Rožložení produkce odpadů
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3 Likvidace infekčních odpadů

3.1 Spalování

Likvidace infekčního odpadu spalováním je dnes

velmi běžná záležitost. Bohužel spalovaní infekčního odpadu

produkuje velké množství dioxinů (Dioxiny je obecný název pro

skupinu toxických polychlorovaných organických

heterocyklických sloučenin, odvozených od dibenzo

(b,e)(1,4)dioxinu, obsahujícího šestičlenný 1,4-dioxanový cyklus.

Většinou se mezi ně řadí i polychlorované deriváty

dibenzofuranu) a furanů, ale nalezneme tam také stopy těžkých


[…]


23205kč měsíčně)
10,30 Kč 8,50 Kč 10,65 Kč

Tabulka 2 - srovnání produkce a ceny odpadů.

Zařízení ISCARE IVF a.s. produkuje do 15 tun infekčního

odpadu ročně. Cena likvidace jednoho kilogramu včetně

manipulace stojí zhruba 29,28kč. Tomuto zařízení bych navrhl

menší dekontaminátor typu Tuttnauer 2540M Sterilizer. Cena

tohoto zařízení se pohybuje okolo 80 000 Kč. Iscare by mohl

koupit dva tyto přístroje a tak dekontaminovat až 20 tun ročně

v místě vzniku odpadu. Při 5 letém používání vychází kilo odpadu

na 3,50kč plus obsluha, místo a odvoz komunálního odpadu.

Celkem to jistě nepřesáhne 5Kč/kg. Také by bylo dobré zakoupit

drtič odpadů, aby nebyl problém s firmou zajištující odvoz. Ročně

může zařízení ušetřit kolem 350 000Kč.

Prachatické a Strakonické nemocnici bych doporučil přístroj

Steriflash či Newster. Steriflash stojí okolo 800 000Kč. Výsledná

cena za kg pak jistě bude závislá na vytíženosti přístroje. Běžné

provozní náklady Steriflashe jsou okolo 0,90Kč. Pokud by byl

přístroj používán 5 let vychází cena následovně. V Prachaticích

by vyšel kilogram přibližně na 6,50Kč a ve Strakonicích na

4,70Kč včetně svozu komunálního odpadu. Do ceny jsem
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nezapočítal prostor potřebný pro přístroj, protože by se jistě

v nemocnici malý nevyužitý prostor našel. Pracovní síla je

potřeba pro nošení a nakládání odpadu do přístroje. Jedná se

přibližně o dva cykly za hodinu, takže by to mohl vykonávat

vybraný zaměstnanec za menší příplatek ke mzdě. V Prachaticích

by ušetřili okolo 130 000Kč a ve Strakonicích ještě o něco více a

to 218000,- za rok.

Pro Fakultní nemocnici Královské Vinohrady bych zvolil

přístroj Ecodas T1000, který dokáže zpracovat až 400 tun ročně.

Cena se pohybuje okolo 7,5 milionu korun českých. Pokud si

cenu rozložíme do pěti let vychází nám to na 5,50Kč za kilogram.

Provozní náklady jsou kolem 2,00Kč. U tohoto přístroje větších

rozměrů bychom měli započítat pronájem prostoru a obsluhu.

Ale i s tímto je cena na kg stále levnější než částka 10,65Kč,

kterou nemocnice momentálně platí. Pokud by se přístroj

používal 10 let, tak by se cena za kg ještě mnohem snížila a

nehrozilo by navýšení cen, jako se tomu děje u spaloven.
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Závěr

Na českém trhu je zastoupeno poměrně dost

dekontaminačních přístrojů různých velikostí a cen, ale stále je

tu ještě prostor pro nové firmy, které by mohly rozvinout svůj

potenciál právě v dekontaminaci. Podle propočtů jsou

dekontamiátory v dnešní době mnohem levnější než služby

odpadových firem a spaloven. Navíc jsou tyto technologie velice

ekologické. Převážná většina nemocnic stále dekontaminátory

nevlastní a ani neuvažuje o jejich koupi. Možná je pro ně

pohodlnější nechávat si odpad svážet. Neobnáší to žádné

investice a starosti s provozem spojené. Ve výsledku jsou

náklady mnohem větší a ušetřené peníze by zdravotnická

zařízení mohla investovat do důležitějších oblastí. Možná je

budoucnost dekontaminátorů ne v nemocnicích, ale právě ve

firmách likvidující odpad. Pokud by firmy nakoupily velké

dekontaminátory mohly by srazit ceny pro nemocnice o dvě

třetiny až polovinu nynější ceny. Například v Pražských službách

a.s. mi potvrdili, že mají v plánu koupit velký dekontaminátor

pro celou Prahu a část středních Čech. Ale bohužel je tento

projekt odložen do pozadí kvůli probíhající finanční krizi.
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Souhrn

Hlavní výhoda dekontaminace je, že nedochází

k vypouštění dioxinů a jiných toxických látek do ovzduší, které

vnikají při spalování. Tím, že je v dekontaminátorech možné

snížit objem odpadu až o 80% dosáhneme stejného účinku jako

při spalování. Jako produkt spalování vzniká popel, který je

toxický a je celkem problém s jeho ukládáním. Např. v Irsku,

Slovinsku a Portugalsku vláda nařídila likvidaci odpadu ze

zdravotnictví pouze šetrnými metodami jako jsou autoklávy a ne

spalováním. Z toho by si české zdravotnictví mělo vzít příklad.

Na českém trhu jsou momentálně zastoupeny tyto značky

dekontaminátorů: Tuttnauer, Medister, Steriflash, Sterimed,

Sintion a Microsin. Při porovnání cen firem svážejících odpad a

cen dekontaminace jsem došel k závěru, že ceny dekontaminace

jsou o mnoho nižší a nemocnice tím ušetří celkem slušné peníze

a hlavně tím chrání i naše životní prostředí.
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Summary

The main advantage of infectious waste decontamination is

that dioxins and other toxic pollutants aren´t produced during

the process. The original volume of waste can be reduced by

80% and it has almost the same effect like if it´s incinerated.

Incinerators generate highly contaminated ash that is potentially

hazardous to human health. It is scientifically acknowledged that

these pollutants can have serious negative impacts on the health

of incineration plant personnel, the public and the environment.

All infectious waste in Ireland, Slovenia and Portugal is treated

by non-incineration technologies.

There are Tuttnauer, Medister, Steriflash, Sterimed,

Sintion and Microsin on the Czech market. If you compare prices

of incinerators and decontaminators you can see big difference.

Medical facilities can save money by using alternative

technologies and they can also protect your health and

enviroment.
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