Posudek na diplomovou práci Martina Mrázka Trh ve zdravotnictví – podnikatelské aspekty nakládání s odpady.

Diplomová práce Martina Mrázka se zabývá problematikou likvidace odpadů nemocničních zařízení se zvláštním zaměřením na infekční odpad. Neřeší však jen věcnou problematiku nakládání s odpady, ale věnuje svou pozornost i ekonomickým a podnikatelským aspektům nakládání s odpady. Popisuje z technického hlediska 9 typů dekontaminátorů a uvádí tři dekontaminátory používané v České republice. Ve vlastním šetření se zaměřil na to, jaké technologie používají některé z českých nemocničních zařízení. Vybral si 3 nemocnice (včetně fakultní) a jedno zařízení reprodukční medicíny. Srovnává ekonomické parametry různých technologií likvidace infekčního odpadu (svoz do spalovny versus dekontaminátory) a vyvozuje závěr, že investice do dekontaminátorů by byla ekologicky i ekonomicky výhodná, ať již pro nemocnice, nebo pro podniky komunálního odpadu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou. Martin Mrázek si vybral velmi závažné téma, byl stojící v záklisu poskytování zdravotní péče, a ukázal na propojenost různých pohledů. Ukázal, jakým způsobem může být ekonomický aspekt uplatněn při řešení konkrétní problematiky nemocničních zařízení. Pracoval zcela samostatně a práci opatřil zajímavými obrázkovými dokumenty.

PhDr. Eva Křížová, PhD, 12.2.2009